
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 12/04/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  BIBLIOTECA 
COMUNALE  PERIODO  2019/2023  -  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  AREA 
AMMINISTRATIVA N.51 DEL 29 MARZO 2019 DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 12 del  22.03.2019, immediatamente 

eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale  si è approvato il  Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al 
D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.18 del  15.02.2019  nella  quale,  in 
considerazione  della  scadenza  prevista  per  il  31.03.2019  dell’incarico  del  servizio  di 
gestione della biblioteca comunale, si dà mandato alla sottoscritta di porre in essere tutti i  
necessari  atti  volti  all’espletamento di  idonea procedura per  un nuovo affidamento del 
servizio  a  soggetto  esterno da individuare  tra  le  Associazioni  e  le  Cooperative  sociali  
iscritte all’Albo Regione Toscana, per il periodo di quattro anni, eventualmente rinnovabile 
per la medesima durata,  per l’importo annuale di  € 26.000,00, fornendo le necessarie 
indicazioni in merito;

Atteso che con propri atti con valenza di determina a contrattare n.27 del 27/02/2019 e 
n.35 del 04.03.2019  si dà avvio a specifica procedura negoziata previa pubblicazione di 
avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START, con il criterio di 
scelta  del  contraente  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio;

Atteso che:
 dall’esito  della  pubblicazione  dell’avviso  tramite  procedura  telematica  sulla 

piattaforma  regionale  START  il  27.02.2019,  in  scadenza  il  14.03.2019  hanno 
manifestato  l’interesse  a  partecipare  alla  successiva  procedura  negoziata  n.12 
operatori economici,

 il  giorno  14.03.2019  si  è  proceduto  all’invio  della  Lettera  d’Invito agli  operatori 

economici interessati a partecipare, con indicazione del giorno 26.03.2019 alle ore 
09:00 quale termine ultimo per  la  ricezione delle  offerte  e fissando l’inizio  delle 
operazioni di gara il medesimo giorno alle ore 10:00;

Richiamato il  proprio  precedente atto  n.41/2019 con il  quale viene costituita  apposita 
commissione di gara per l’esame delle offerte ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016;

Atteso che  i  lavori  della  commissione  di  gara  sono  conclusi,  come  da  verbale 
appositamente redatto;



Richiamato  il  proprio precedente atto n.51 del 29.03.2019 con il  quale si  è proceduto 
all’approvazione del verbale della commissione di gara e alla conseguente aggiudicazione 
definitiva dell’appalto;

Rilevato che  per  mero  errore  materiale  l’importo  relativo  all’anno  2019  non  è  stato 
correttamente indicato e pertanto non ha trovato piena copertura nella disponibilità dei 
capitoli interessati;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere a rettificare il proprio precedente atto n.51/2019 
sopra richiamato non esecutivo, provvedendo all’adozione di un nuovo provvedimento di 
conferma dell’approvazione del verbale relativo alla seduta della Commissione di Gara del 
26 marzo 2019, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale,  
nel  quale  si  propone  l’aggiudicazione  del  servizio  in  questione  al  concorrente  Astir  - 
Consorzio di Cooperative Sociali Scs con sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, C.F. e 
P.I. 01676060971, per l’importo complessivo di € 95.913,82, IVA esente;

Ritenuto, pertanto:
 di poter procedere a confermare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto, subordinan-

do l’efficacia del presente atto alla positiva verifica dei requisiti richiesti dalla norma-
tiva vigente in materia di contratti pubblici e dichiarati dalla cooperativa in sede di 
gara,

 necessario provvedere all’eliminazione delle seguenti  prenotazioni di  impegno di 

spesa presunta, assunte con il proprio atto n.35/2019 sopra richiamato sul Codice 
di Bilancio 05/01/1030299/999 del Bilancio 2018/2020 gestito in esercizio provviso-
rio:

 n.272/2019 e n.25/2020 Capitolo 105010316000/0
 n.273/2019 e n.26/2020 Capitolo 105010316500/0

 di effettuare a tal fine i seguenti impegni di spesa, a favore di Astir -  Consorzio di 

Cooperative Sociali Scs di Prato, in conseguenza del ribasso effettuato sull’importo 
a base di gara, sul Bilancio di Previsione 2019/2021:
 Capitolo 105010316000/0:

 € 2.361,00 annualità 2019
 € 1.979,00 annualità 2020
 € 1.979,00 annualità 2021

 Capitolo 105010316500/0:
 € 15.623,65 annualità 2019
 € 22.000,00 annualità 2020
 € 22.000,00 annualità 2021

per  un  totale  complessivo  lordo  di  €  17.984,65 per  l’annualità  corrente  ed  € 
23.979,00 per le annualità 2020 e 2021, dando atto che si provvederà nei rispettivi  
esercizi finanziari agli impegni relativi ai successivi anni contrattuali;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: 7804898594;



Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL,  DURC  prot. 
INAIL_15228286 del 20.02.20196 – Validità 20.06.2019, in allegato;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per  quanto  in  narrativa  espresso,  di  rettificare  il  proprio  precedente  atto  n.51  del 
29.03.2019, non esecutivo;

2 di approvare nuovamente il verbale relativo alla seduta della Commissione di Gara del  
26 marzo 2019, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale;

3 di confermare l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016, fatta salva la verifica della documentazione richiesta onde rendere il pre-
sente atto efficace, della fornitura del servizio in oggetto ad Astir - Consorzio di Coo-
perative  Sociali  Scs  con  sede  a  Prato  in  Via  Nazario  Sauro  n.11,  C.F.  e  P.I.  
01676060971, per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 



dell’art.95 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo contrattuale 2019/2023 di  € 
95.913,82 IVA esente, per il periodo 1 aprile 2019 – 31 marzo 2023;

4 di provvedere all’eliminazione delle seguenti prenotazioni di impegno di spesa presun-
ta,  assunte  con  il  proprio  atto  n.35/2019  sopra  richiamato sul  Codice  di  Bilancio 
05/01/1030299/999 del Bilancio 2018/2020 gestito in esercizio provvisorio:

 n.272/2019 e n.25/2020 Capitolo 105010316000/0
 n.273/2019 e n.26/2020 Capitolo 105010316500/0

5 di effettuare a tal fine i seguenti impegni di spesa, a favore di Astir - Consorzio di Coo-
perative Sociali Scs di Prato, in conseguenza del ribasso effettuato sull’importo a base 
di gara, a valere sul Bilancio di Previsione 2019/2021:

 Capitolo 105010316000/0:
 € 2.361,00 annualità 2019
 € 1.979,00 annualità 2020
 € 1.979,00 annualità 2021

 Capitolo 105010316500/0:
 € 15.623,65 annualità 2019
 € 22.000,00 annualità 2020
 € 22.000,00 annualità 2021

per un totale complessivo lordo di € 17.984,65 per l’annualità corrente ed € 23.979,00 
per le annualità 2020 e 2021, dando atto che si provvederà nei rispettivi esercizi finan-
ziari agli impegni relativi ai successivi anni contrattuali;

6 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 15.02.2019 nella quale, in considerazione della scadenza prevista per il 31.03.2019 dell’incarico del servizio di gestione della biblioteca comunale, si dà mandato alla sottoscritta di porre in essere tutti i necessari atti volti all’espletamento di idonea procedura per un nuovo affidamento del servizio a soggetto esterno da individuare tra le Associazioni e le Cooperative sociali iscritte all’Albo Regione Toscana, per il periodo di quattro anni, eventualmente rinnovabile per la medesima durata, per l’importo annuale di € 26.000,00, fornendo le necessarie indicazioni in merito;

